MOÇÃO nº ______/2026

Moção  de  congratulações  e  louvor  à  Rede  de

Farmácias São João pelos 20 anos de atuação em prol

da saúde e bem-estar em Uruguaiana.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O  Vereador  Celso  Duarte,  vem  respeitosamente,  nos  termos  da  alínea  e,  do

parágrafo 1º,  do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo

douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR
à Rede de Farmácias São João pelos 20 anos de atuação em prol da saúde e bem-estar em
Uruguaiana.

JUSTIFICATIVA

A  Farmácia  São  João  integra  a  Rede  de  Farmácias  São  João,  uma  das  mais

expressivas redes de farmácias do Sul do Brasil, cuja história remonta à visão empreendedora

de Pedro Henrique Kappaun Brair e ao propósito de cuidar da saúde das pessoas, com foco no

atendimento humanizado e na qualidade dos serviços prestados. Ao longo de décadas, a rede

expandiu-se de forma sólida, mantendo sempre o compromisso com a proximidade, a confiança

e o cuidado com seus clientes.

Em Uruguaiana, a presença da Farmácia São João há duas décadas representa mais do

que  um  ponto  de  comércio:  trata-se  de  um  estabelecimento  que  acompanha  a  vida  da

comunidade, assegura o acesso a medicamentos e produtos de saúde e contribui de maneira

significativa para o fortalecimento da economia local. Atualmente, a rede conta com 12 lojas no
município,  gerando  mais  de  300  empregos  diretos,  o  que  evidencia  sua  relevância  social,

econômica e seu papel como importante empregadora na cidade.

Ao completar este importante marco de 20 anos de atuação em Uruguaiana, a Farmácia

São João reafirma seu compromisso com a comunidade uruguaianense, prestando um serviço

essencial  no  cuidado  com  a  saúde  da  população,  pautado  pela  ética,  eficiência  e

responsabilidade social.

Diante disso, este parlamentar registra publicamente seus parabéns e reconhecimento à

Farmácia São João, por sua trajetória de sucesso e pelo valioso trabalho prestado à população

de Uruguaiana, desejando que continue a prosperar e a contribuir para o desenvolvimento da

cidade e para o bem-estar de seus moradores.

Uruguaiana, 11 de janeiro de 2026.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
D

E
5-

27
25

-0
0F

5-
F

A
F

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
D

E
5-

27
25

-0
0F

5-
F

A
F

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0DE5-2725-00F5-FAF7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 11/02/2026 08:44:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/0DE5-2725-00F5-FAF7

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/0DE5-2725-00F5-FAF7